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lNTRODUCCION 

La importancia de los inventarios en la determinación contable y 

fiscal de las utilidades ·y la situación financiera para las empresas se 

reconoce hasta el grado que requiere poco énfasis. Una variación en -

la valuación de inventarios tiene un impacto de uno por uno sobre la ut!_ 

lidad neta y sobre el total de activo circulante. 

Los importantes cambios operados en nuestra economfa en los 

Oltimos años, principalmente por la inflación han venido a plantear, -

tanto a las autoridades fiscales como a los empresarios y a sus ases~ 

res, toda una serie de problemas tributarios. 

Ahora bien se ocurre plantear las siguientes preguntas: ¿ Es po­

sible preveer el impacto de la inflación en los inventarios? ¿ Existe un 

problema de valuación de inventarios que nos impida amortiguar el - -

efecto inflacionario? ¿ Son lo suficientemente diferentes los diversos -

métodos de valuación de inventarios uno del otro de manera que su ut.!_ 

lizaciOn de como resultado cifras de utilidad significativamente difere~ 

tes? 

Ante esta situación era urgente que las autoridades fiscales reco-
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nacieran y manejaran en forma razonable los mecanismos de ajuste r~ 

lativos a la valuaciOn de inventarios por el método " UEPS ", que tiende 

a excluir de los resultados las ganancras aparentes por inflación. 

El propósito de esta investigación sobre conveniencia de cambiar 

~1 método de valuación de inventarios en esta época inflaccionaria esta 

basado en el examén del procedimiento permitido por el segundo párr~ 

fo de la fracción ll del Artículo 20 de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta y el Art[culo 38 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta. 

~---------------



CAPITULO 1 

REPERCUSION DE LA INFLACION EN LOS INVENTARIOS 



l. l. CONCEPTOS ECONOMICOS. 

Para hablar de la repercusión de la inflación en los inventarios de 

una empresa es necesario precisar los concepcos económicos que deter­

minan a ésta y que integran a aquéllos. 

Primeramente debemos precisar cuál es el objetivo de la Econo- -

mra. No es fácil expresar en pocas lfneas su objetivo, pero podrCamos -

describirlo en los siguientes términos: el objeto de la economra consi~ 

te en organizar cientfficamente los fenómenos que se verifican en el - -

mundo económico y que están representados por las relaciones produc­

tivas sociales que existen entre los hombres con el fin de producir los 

bienes necesarios para la vida y el desarrollo de la sociedad. 

En este mundo económico de libre empresa en que vivimos es un -

hecho real la existencia de productores que concurren al mercado con -

el fin de vender sus mercancras. 

Estas mercancras son precisamente los satisfuctores de las neceslda -

des vitales y sociales de la humanidad. La mercancra, por lo tanto. es -

el producto destinado para el mercado con el fin de ser vendido. 

Si nosotros acudimos al mercado a comprar un traje debemos pa­

gar cuatro mil pesos; si queremos comprar ladrillos, debemos gastar 
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mil trescientos por millar. Esto significa que en el mercado existen los 

precios, siendo esto una realidad concreta. Esos precios representan -

un nivel de venta y compra de las mercancra.s. 

Pero no somos los Culicos compradores ni ellos son los Onicos ven­

dedores, sino que cada mercancra tiene muchos compradores y vendedo­

res y en virtud de ésto se define un punto de encuentro entre vendedores 

y compradores que representa el precio. Existen sastres que han produ­

cido trajes y muchos que quieren comprarlos. Observando el problema -

del lado de los sastres (Oferentes ), tratarán de lograr el precio más al­

to. Por otro lado, todos sabemos que si el precio de un traje es de tres -

mil pesos, muchos comprarán uno, cosa que no sucederfa si el precio es 

de seis mil pesos . Es decir, si el precio es alto, la demanda es baja; si 

el precio es bajo, la demanda es alta. 

Representando esta situación gráficamente, empleando las coord~ 

nadas cartesianas, obtendremos el siguiente resultado. La abscisa (ox)­

representa la cantidad de mercancfas ofrecidas. La ordenada (oy) indica 

el precio. El fenómeno se puede graficar como sigue: 
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y 

Precio 

X 
o Cantidad ofrecida 

Podemos por otra parte, comprobar que mientras más bajo sea el 

precio de una mercancra, mayor será el número de personas deseosas -

- de comprarla. 

Todos tratarán de pagar la menor cantidad posible de efectivo por -

un traje, para adquirir con el dinero ahorrado otras mercancfas. Es de­

cir, a mayor precio, menor el número de compradores; a menor precio, 

mayor el número de compradores. Si en abscisa (ox) indicamos la can­

tidad solicitada y en la ordenada (oy) los predos, la representación gdf_!. 

ca será: 
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y 

\ 
Precio 

~ 
X 

o Cantidad demandada 

Es pertinente hacer la aclaración que la curva de la demanda no es 

idéntica para todas las mercancras. Existen mercancfas que son compr~ 

das en la misma cantidad a pesar del aumento en los precios. 

\ 

Si sobreponemos los dos gráficos que representan el total de la de-

manda y oferta relacionados con una mercancra específica obtendremos 

una figura que indica el comportamiento de la demanda y la oferta de la 

mercancía y nos muestra el punto de intersección de ambas lrneas. 

El punto donde se encuentra la Unea de la oferta con la lfnea de la -

demanda determina el precio de una mercancía por un período breve. E!_ 

to es una afirmación pero no es la explicación de la formación del pre- -

cio. 
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.. 
Precio 

X 

o 
Cantidad 

Al hablar del precio debemos hablar del fundamento del mismo: 

la producción de mercanc[as, la cual es obra del trabajo humano. 

8 

Considerando históricamente las relaciones de intercambio de mer 

cancras desde las comunidades primitivas, donde se dividfan la erra de -

ganado y la agricultura, hasta la producción industrial de nuestros dfas,­

el cambio se convierte en un fenómeno general y asume al dinero como -

su intermediario. 

Un producto se convierte en mercanc[a cuando no tiene valor de uso 

para la persona que lo produce con el fin de intercambiarlo. Asf las tri-­

bus de pastores comienzan a producir un excedente que cambian por los 

productos agrfcolas que necesitan. Sin embargo el desarrollo en la divi-
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al6n del trabajo imposibilitaba cada vez más el cambio directo de una -

mercancra por otra, ocasionando que las mercancras se cambien por -

una mercancra que desempei\e el papel de equivalente general Qnico. 

Esta función fue desempeñada gradualmente por lo metales nota­

bles: plata y oro. Cuando la función de equivalente recae establemente 

en una mercancía, el oro por ejemplo, surge la forma moneraria del -

valor. La moneda ( dinero ) representa la mercancía que es equivalente 

general de todas las mercancías. 

El valor de una mercancra expresado en moneda, se denomina -

precio. El precio es, pues, la expresión monetaria del valor de las -­

mercancías. Es evidente que el dinero es una mercancía como las otrre, 

por lo que las variaciones del nivel general de los precios dependen de 

los cambios en el valor del dinero y de las oscilaciones del valor de las 

mercancías. 

El dinero, como equivalente general y medida del valor de todas 

las mercancras, representado por unidades de una dimensión o de un -

peso definido, cumple el papel de patrón de los precios. 

En términos generales el dinero cumple en la economía basada en 

el intercambio las siguientes funciones: medida de valor, medio de cir-
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culaciOn, medio de acumulación de tesoros, y finalmente medio de pago . 

El aná,lisis de los economistas nos indica que el desenvolvimiento 

de nuestra economra, basada en el libre cambio o de libre empresa, no -

es lineal, sino ondular: estas ondas son llamadas cfclicas. A cada fase -

de la onda cfclica económica se le ha dado un nombre. Existe una fase -

de expansión o ascenso: Aumentan los precios, las cantidades produci-

das, los medios monetarios y de pago en circulación, las ganancfas, los 

salarios. La fase d~ ascenso llega alcanzar un máximo llamado pros pe-

ridad. 

En la otra fase de la onda cfclica todos los Indices económicos - -

disminuyen . 

El cambio de tendencia es brusco y se manifiesta en la crfsis económi 

ca, que es una ruptura violenta del equilibrio precedente. Tal movi--­

miento puede ser gráficamente representado de la manera siguiente: 
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La fase de ascenso de un momento del ciclo económico implica el 

desarrollo de nuevas inversiones. Estas inversiones ocasionarán un de­

sarrollo del sector productivo. 

La demanda de medios de producción, en este momento, crece, aumen -

tando la producción, la ocupación de obreros. De esta forma parece que 

el desarrollo de la producción no tiene Umites. Más de pronto hace su -

aparición la crfsis ocasionando que las empresas más débiles desapa- -

rezcan, se despida a los obreros, se reducen las inversiones, aumen­

tan los precios de las materias primas o de los prf?ductos, aumentan los 

costos porque las instalaciones son utillzadas cada vez menos respecto 

a su capacidad productiva, se niegan aumentos de salarios o se reducen 

··· los salarios reales. Sin embargo, toda mercancra debe ser vendida a un 

precio que cubra el costo de producción y rinda una ganancia. En nues-­

tra economra de libre empresa toda inversión de capital se convierte -

en mercancra,de modo que al final del ciclo económico productivo, al -

ser vendida una mercancra, la inversión readqulrirá su forma moneta- -

rfa. Sin embargo por efectos de la crfsis la forma monetaria de la inve!. 

siOn o capit~l. al ser rec.uperado, ya no tiene valor intrfnseco sino nom_! 

nal y por lo tanto vincula la inversión a fluctuaciones de los precios du-­

rante el curso y al final del proceso productivo. 

Situándonos en nuestra época y observando la situación económica 
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mundial nos damos cuenta que vivimos una fase de crrsis. Por esto, s~ 

gQn los economistas, el mundo está sufriendo la espiral inflacionaria -

más aguda desde la Segunda Guerra Mundial. Al término de esta guerra 

surgió un perfodo de crecimiento hasta alcanzar la prosperidad. Esta -­

situación creO una confianza ilimitada en la economra. Sin embargo en -

la pres~nte década se está sufriendo una crrsis que ha dejado la estruc­

tura de la economra mundial mal parada. Esta crrsis ha traido una in - - . 

flaciOn descontrolada y originada principalmente por la :cececiOn, aumen 

to de los energéticos y escacez de alimentos. 

Una vez descritos los elementos que participan en la vida econó­

mica mundial y las fuerzas que los interrelacionan dentro del sistema -

económico de libre empresa, afectado actualmente por una fase de crr­

sis de los ciclos económicos, podrramos explicar a la inflación como -

un aumento sostenido y generalizado en el nivel general de precios. E~ 

te proceso se ha traducido fundamentalmente en un deterioro del poder 

adquisitivo de la moneda, lo que en llltima instancia representa un ex­

ceso de circulante en relación a los bienes que se producen. Todo esto 

será mejor comprendido al analizar causas y efectos de la inflación en 

un pafs en particular : México. 

l. 2. LA lNFLACION EN MEXICO 

La inflación, descrita en los terminos anteriores, ha provocado -



13 

en diversos sectores de la población desconfianza y temor al futuro, a­

cumulando inventarios, aumentando gastos, existiendo fugas con res~ 

to a capitales, se ha desalentado el ahorro y la inversión. 

La actual inflación ha originado amplios estudios sobre las diver­

sas causas de la misma. Unos estudios las atribuyen a causas fundame!!_ 

'3lmente externas tales como escasez de materias primas que se impo!_ 

tan, incremento constante de los energéticos, desconcierto monetario -

internacional (devaluaciones y revaluaciones), huracanes, terremotos y 

las seguras que han provocado un problema real de escasez de productos 

alimenticios. 

Otros estudios se inclinan por las causas internas, como podrían 

ser: Baja productividad en los sectores agropecuario e industrial, au-­

mento de precios y salarios, el enorme desempleo, regulación del pre­

cio de venta de algunos prcx:luctos, la actividad financiera del estado -­

cuando provoca que el aumento en la tasa de crecimiento de la oferta -

monetaria supere el aumento en la tasa de crecimiento del producto. 

En opinión de la mayoría de los economistas la presente inflación 

tan pronunciada por la que atraviesa nuestro país ha sido originada por 

los déficit:; presupuestales del Estado. 
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El Estado es un sistema compuesto de normas de derecho estable 

cidas para asegurar las funciones, existencia y progreso de la sociedad. 

A fin de poder reallZar sus funciones esenciales lleva a cabo diversas - -

funciones. La divisiOn de las mismas depende de los diferentes actos ju­

rfdicos emanados de las actividades de gobierno que son: 

• La función legislativa 

• La función ejecutiva 

• La función jurisdiccional. 

El poder ejecutivo realiza funciones del estado y las lleva a cabo -

por medio de las diversas actividades y una de ellas es la actividad fina!!_ 

ciera. 

La actividad financiera desarrolla al estado con objeto de procura!: 

se los medios necesarios para los gastos públicos destinados a la satis­

facción de las necesidades pOblicas y en general a la realización de sus 

propios fines. Asl pues esta actividad se compone de tres fases: 

- Primera fase: obtener los elementos económicos estableciendo 

gravámenes, explotando sus bienes, cobrando por una serie de presta-­

ciones en servicios, financiamientos, etc., pero es principalmente por -

medio de los impuestos que obtiene sus ingresos: 

- Segunda fase: manejar los recursos obtenidos, administrar y e! 
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plorar sus propios bienes patrimoniales de carácter permanente. 

- Tercera fase: Realizar erogaciones para el sostenimiento de -

las funciones pQblicas. la prestación de servicios pOblicos y la realiz!, 

ción de otras muy diversas actividades y gestiones del estado, todo - -

ello de acuerdo con un presupuesto. 

Ahora bien, a partir de 1'173 el estado ha provocado un desequill-

brio económico a causa de un desmedido aumento de su gasto, que supe­

ro los ingresos, originando en los Oltimos ai'los crecientes déficits pre­

supuestales que han sido cubiertos por medio del endeudamiento externo 

y la emisión de nuevas cantidades de circulante, o sea inflación. Esta -

inflación se reflejó en un aumento general de los precios. 

El siguiente ejemplo del Lic. Luis Pazos, autor del libro" Oeva-

luaciOn y Estatismo en México", nos ilustrad como la inflaclOn (au---

mento de circulante) genera el aumento de precios: 

MV = PT 

Esta fórmula es conocida como de Fisher y las literales repres~ 

tan lo siguiente: 

M = Moneda 

V = Velocidad con que se utiliza M 

P = Precio 

T = Cantidad 

' 1 

1 
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Suponiendo un aumento a la moneda, se modificará alguno de los 

otros factores. Si se incrementa la cantidad de bienes y servicios (T) -

en proporción parecida al aumento de la moneda, el precio de bienes y 

servicios (P) tiende a quedarse estable; pero si no hay aumento en la -

cantidad de bienes y servicios, entonces tendrá que aumentarse el pre­

cio de. los mismos. El aumento del preciQ produce un aumento en la V!:, 

locidad o sea en las veces que se utiliza el dinero. Este aumento en la 

velocidad ocasiona un nuevo aumento del precio, ocasionando la dismi -

nución de la cantidad de bienes y servicios, lo que propicia un nuevo -

motivo de alza de precios. Esto es, el aumento de circulante motiva -

un aumento de la demanda, y al aumentar la demanda con mayor rapi - -
1 

dez que la oferta los precios se disparan. 

El disparo de los precios a causa del proceso inflacionario oca- -

siona que el dinero pierda valor. Concretando.diremos que el peso mex_!. 

cano se devalOa, entendiendo esta 11evaluaci6n como una pérdida de su -

poder adquisitivo o sea que se disminuye la cantidad de bienes y servi -

cios que son suceptibles de ser adquiridos con dinero. 

El gobierno mexicano al excederse en su gasto público se vió en 

la necesidad de sollcitar créditos al extranjero, pero esta medida no s~ 

lucionO el problema y optó por aumentar el circulante, lo que se tradu-
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jo, como yá mencionamos, en un alza general de los precios. 

El gasto público cuando no tiene un ingreso real que lo respalde -

ocasiona un déficit presupuestal. El gobierno mexicano, al aplicar la -

teorfa keynesiana de demanda agregada, trató de disminuir el desem -­

pleo y dinamizar el desarrollo económico en los mom~ntos de cr[sis. 

Sin embargo el aumento de burócratas y de inversiones en obras o pr~ 

yectos que no son productivos crean la inflación y su consecuencia in -

mediata: el alza general de los precios. 

l. 3. LOS INVENTARIOS 

El valor monetario de los inventarios es una de las partidas im -

portant[simas dentro del activo circulante de una empresa, puesto que -

los inventarios de apertura y cierre de cada ejercicio juegan un papel -

muy definido en la determinación de las utilidades. Cualquier varia - - -

ciOn que afecte a los inventarios repercutirá en el resultado de las uti -

lidades de una empresa en su perfodo contable. 

La utilidad es un elemento inseparable del concepto de inventario. 

Puesto que la administración de una empresa requiere de un proceso - -

continuo de planeación y esfuerzo para lograr utilidades, necesita cono 
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cer la proyecciOn de la relación costo /precio. De esta manera conoce 

ra el grado hasta el cual los precios de venta proporcionarán excede!!. 

tes sobre los costos unitarios para cubrir los gastos de mercadotec-­

nia y de administraciOn y todavra obtener una utilidad. La pérdida en -

la venta del producto o del servicio resultará del precio de venta o del 

costo de los insun:ios (compras de materias primas, pago de salarios, 

adquisición de gastos de producción, administración, venta y financie­

ros.). 

Estos insumos relacionados directamente con el costo de ventas 

o de producción y que no son utilizados en el perfcxlo económico se CO!!_ 

vierten en inventarios. 

Los inventarios representarán principalmente los costos de ad-­

quisiciOn de materias primas, la transformación de éstos en productos 

en proceso y artfculos terminados. Correlacionando adecuadamente los 

inventarios con el costo de lo vendido y a éste con los ingresos podre--­

mos determinar correctamente las_ utilidades en las empresas comer­

ciales o industriales. 

Sin embargo el proceso inflacionario ha afectado tanto a la empr~ 

sa grande como a la pequeña principalmente en las inversiones en inve!!_ 
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tarios. Los efectos de la inflación en los inventarios son dos fundamen 

talmente: fluctuaciones en los precios y fluctuaciones en las cantidades 

Si aumentan los precios o costos nuestros inventarios tienden a -

disminuir en unidades. El aumento de costos en inventarios se debe, -

entre otras causas, a la escasez real o ficticia de las materias primas 

ocasionando un aumento en los costos de adquisición: a los ajustes peri~ 

dicos de sueldos encareciendo la mano de obra; y por Oltimo a que los 

proveedores reducen sus plazos de pago y restringen el descuento. 

Los efectos de estas flucutaciones pueden ser aminorados valua!!. 

do adecuadamente los inventarios, es decir, fijar su precio, seleccio­

nando el método más adecuado entre los diversos métodos de valuación 

disponible, que serán tratados en el capftulo siguiente, 

" La valuación de los inventarios divide los costos históricos de 

materias primas, productos y servicios adquiridos para el proceso pr~ 

ductivo o para llevar a cabo las operaciones propias del ejercicio con­

table en : (l) la parte que se asigna como costo de lo vendido y(2) la PªE. 

te que debe diferirse como costo del inventario al perfodo futuro en el -

que podrá realizarse la utilidad por los artfculos no vendidos actualme!!_ 

te.".• Las bases para la contabilización de los inventarios . AICPA ---
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IMCP. México 197 3. 

Asr pues la desviación en el cálculo del precio o costo de los fa~ 

tores del costo de lo vendido o de los inventarios podrra reflejarse en 

un error de importancia en la utilidad que muestren los estados finan -

cieros. Por ejemplo, una empresa muestra un inventario de un millón 

de pesos y una utilidad de cincuenta mil pesos, una variación, por la -

inflación, del cinco por ciento de más o de menos en el inventario, s~ 

rra lo suficientemente importante para duplicar o suprimir esa utili- -

dad. 

Lo anterior obliga a la Contadurfa Pública a buscar soluciones, -

como parte de su responsabilidad social, tratando que la información -

financiera, de ser posible, se presente en unidades monetarias de igual 

valor adquisitivo, que eviten la descapitalización de la empresa dentro 

de los principios de contabilidad y apegada a una planeación fiscal fina!:!_ 

ciera. 

Desarrollar las prácticas contables, dentro de una polrtica finan­

ciera y fiscal, es responsabilidad del contador público para atacar ei -

fenómeno inflacionario. El presente punto ofrece en forma tentativa al-
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gunas medidas para atenuar la lnflaciOn en la empresa. 

l. - Mayor inversiOn en inventarios. 

Con esto se pretenderra lograr mejores precios y descuentos por 

compras de volumen; abatir costos de producciOn ; y repercutir los efes 

tos de la inflaciOn a los clientes, vra aumento de precios de venta. 

Cabe sefialar que las compras en exceso afectarán la liquidez de 

la empresa y elevarán los gastos de almacenamiento, lo que resultada 

contraproducente. 

2. - Cambio de método de valuaciOn de inventarios a UEPS. 

En este método el costo de lo vendido se basa en los precios más 

recientes. Su tendencia a la reducciOn de utilidades y en consecuencia -

a un pago del impuesto Sobre la Renta más realista hace recomendable 

su implantaciOn en una época inflacionaria. Este punto es tema central 

del presente trabajo. 



CAPITULO 2 

TECNICA CONTABLE 
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2. l. GENERALIDADES. 

El objetivo de este capftulo consiste en presentar un estudio gene­

ral de los sistemas y métodos de valuación de inventarios de carácter -

alternativo con que cuenta la técnica contable, ya que todas las empre-­

sas tienen derecho a elegir los más convenientes. de acuerdo con sus -

caracterrsticas particulares, tomando en consideración los principios • 

de contabilidad generalmente aceptados. 

Para establecer las bases de cuantificación de las operaciones que 

se realizan en la empresa, relativas al rubro de inventarios, es necesa 

rio toma~ en cuenta los siguientes principios de contabilidad; enuncia-­

dos en el boletfn referente al Esquema de la Teorra Básica de la Conta- -

bilidad Financiera: 

"PERIOOO CONTABLE. - La necesidad de conocer los resultados -

de operación y la situación financiera de la entidad, que tiene una exis- - -

tencia continua obliga a dividir su vida en perfodos convencionales. Las 

operaciones y eventos asr como sus efectos derivados1 susceptibles de -

ser cuantificados, se identifican con el perfodo en que ocurren; por tan-­

to cualquier información contable debe indicar claramente el perrodo 

a que se refiere. En términos generales, los costos y gastos deben 
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identificarse con el ingreso que originaron, independientemente de ta· -

fecha en que se paguen. " 

Generalmente el perfodo convencional que la empresa utiliza en -

vida económica es el ai\o ya sea natural o no. Por otra parte el artfculo 

18 de la Ley del impuesto sobre la Renta obliga a los causantes del Im-­

puesto al Ingreso Global de la Empresas a contabilizar sus operaciones 

en ejercicios que no excederán de doce mese. 

"REALIZACION. - La contabilidad cuantifica en términos moneta­

rios las operaciones que realiza una entidad con otros participantes en 

la actividad económica y ciertos eventos económicos que la afectan." 

"Las operaciones y eventos económicos que la contabilidad cuan-­

tifica se consideran por ella realizados: (A) cuando han efectuado tran- -

sacciones con otros entes económicos, (B) cuando han tenido lugar tran~ 

formaciones internas que modifican la estructura de recursos o de sus 

fuentes o ( C ) cuando han ocurrido eventos económicos externos a la -­

entidad o derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuan­

tificarse razonablemente en términos monetarios." 

Como un ejemplo de eventos externos a la entidad tenemos la de-
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valuación o revaluaciOn de una moneda extranjera, los cambios en el -

poder adquisitivo de la moneda, los efectos de una huelga general, etc. 

"VALOR HISTORICO ORIGINAL. - Las transacciones y eventos -

económicos que la contabilidad cuantifica se registran segOn las canti - -

dades de efectivo que se afecten o su equivalente o la estimación razo-­

nable que de ellos se haga al momento en que se consideren realizados 

contablemente. Estas cüras deberán ser modüicadas en el caso de 

que ocurran eventos posteriores que les haga perder su signüicado, 

aplicando métodos de ajuate en forma sistemática que preserven la im­

parcialidad y objetividad de la información contable. Si se ajustan las 

cifras por cambios en el nivel general de precios y se aplican a todos -

los conceptas susceptibles de ser modificados que integran los estados 

financieros, se considerará que no ha habido violación de este princi -

piQ; sin embargo esta situación debe quedar debidamente aclarada en -

la información que se produzca," 

"REVELACION SUFICIENTE, - La información contable presen­

tada en los estados financieros debe contener en forma clara y compreE 

sible todo lo necesario para juzgar los resultados de operación y la si­

tuación financiera de la entidad," 
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" CONSISTENCIA . - Los usos de la información contable requieren 

que se siga procedimientos de cuantificación que permanezcan en el - -

tlempa. La información contable debe ser obtenida mediante la aplica-­

clón de los mismos principios y reglas particulares de cuantificación 

para , mediante la comparación de los estados financieros de la · enti -

dad , conocer su evolución y , mediante la comparación con estados de 

otras entidades económicas, conocer su pasición relativa•: 

"Cuando haya un cambio que afecta la comparabilidad de la infor-. 

maciOn debe ser justificado y es necesario advertirlo claramente en la 

información que se presenta, indicando el efecto que dicho cambio pro­

duce en las cifras contables . Lo mismo se aplica a la agrupación y -

presentación de la información." 

Por la naturaleza de la cuenta de inventarlo, su presentación en 

el balance ganeral debe hacerse dentro del activo circulante, detallan­

do las partidas que lo com¡xmen segOn se trate de empresas industria­

les o comerciales. En virtud de los procedimientos alternativos que -

pueden usarse para la valuación de inventarios, éstos se presentarán -

en el balance general con la indicación del sistema y método de valua­

ción. 
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El empleo alternativo de ciertas poUticas contables es un hecho -

importante en la determinación de los resultados de operaciOn y de la -

situación financiera de una entidad economica, por lo mismo resulta -

esencial su revelaciOn, formando parte de los estados financieros, ex­

plicando en sus casos los motivos del cambio de aplicación de una regla 

particular, poUtica o procedimiento contable de un pedodo a otro. 

Siendo los principios de contabilidad generalmente aceptados son 

relativamente objetivos, pues, la aceptación de un principio de contabi­

lidad como generalmente aceptado en circunstancias particulares requ~ 

re de juicio. 

2. 2. COSTO 

Lo describiremos como la combinación de mercancías y servi - -­

cios, que abarca todas las actividades internas dirigidas al lucro, se -

trate de compra/venta o manufactura. 

Para la Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexi -

cano de Contadores Pablicos, el costo de adquisición o producción en -

que se incurre al comprar o fabricar un artículo es la regla de valua - -

ci~~ para los inventarios, esto significa en principio, la suma de las -
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erogaciones aplicables a la compra y los cargos que directa o indirecta-

mente se incurren para dar a un artrculo su condiciOn de uso o venta. 

HabrA ocasiones en que circunstancias especiales formado parte del 

costo de los inventarlos, tales como: capacidad de producción no utiliza_ 

da, castigo de inventarios por lento movimiento de los mismos o por o~ 

soletas, desperdicios anormales de materias primas; sin embargo, si 

se consideran excesivos, deberán llevarse a los resultados del per[odo 

contable. 

En el registro de los costos, en el proceso productivo, se regis-­

trarán todas las operaciones realizadas desde la adquisición de la mate-

ria prima, hasta su transformación en art[culo de consumo o de servi-

cío. El costo de producción está formado por tres elementos: materia 

prima, mano de obra y gastos indirectos de producción. 

Para el maestro Del Rio ... "la contabilidad de costos tiene como -

objetivos el establecer control de las operaciones y de los gastos, info! 

mación amplia y oportuna, determinaciOn correcta del costo unitario, -

fijación del precio de venta, normas o poUticas de operación o explota -

ciOn, valuación de inventarios de articulas terminados, en proceso y, -

costo de producción de lo vendida"• 

COSTOS l. Cristobal del Río G. México 1975. 
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En ar la contabilidad de costos proporciona a la empresa el costo 

total de fabricación de un producto o de suminiStrar un servicio. 

Por su parte la contabilidad general o financiera se ocupa de la -

clasificación, registro e interpretación de las transacciones económi - -

cas, de manera que puedan prepararse perfodicamente estados financi~ 

ros que indiquen bien los resultados históricos de esas transacciones o 

la situación financiera de la empresa al cierre del perfodo contable. 

2. 3. SISTEMAS DE VALUACION. 

Para la determinación del costo de los inventarios, la contabili--

dad cuenta con los siguientes sistemas de valuación, Jos que se pueden 

clasificar con base en los puntos de vista siguientes: 

A ) En atención a las erogaciones incurridas en el costo: 

l. - Costeo absorbente. Se integra con todas aque--.. 
Has erogaciones directas y los gastos indir~tos 

que se considere fueron incurridos en el proce-

so productivo, tales como: materia prima, ma-

no de obra y gastos indirectos y directos de fa -
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bricaciOn, que pueden ser variables o fijos. 

2. - Costeo directo. · En la integraciOn del costo de 

producción deben tomarse en cuenta los siguien -

tes elementos: la materia prima consumida y la 

mano de obra y gastos de fábrica que varfan en 

relación a los volllmenes producidos. 

El costeo directo permite obtener información sobre la utilidad -

marginal, sin embargo deben tomarse en cuenta los costos variables de 

distribución y financieros para fijar el precio de venta, la obtención y -

planeaclOn de utilidades, etcétera. 

8 ) En atención al momento de obtenclOn: 

l. - Costos históricos. Consiste en acumular al in­

ventario los elementos del costo incurridos para 

la adquisición o producción de artfculos. Esto -

significa que el costo se obtiene después de que 

el producto ha sido manufacturado. 
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2. - Costos predeterminados. Estos se calculan ª'!.. 

tes de iniciarse la producción de los artfculos. 

De acuerdo con la forma en que se determinen los costos predete.! 

minados, pueden clasificarse en: 

a) Costos estimados. - Se basan principalmente en -

la determinación de los costos con base en la ex­

periencia de ai\os anteriores o en estimaciones -

hechas por expertos en el ramo. Es decir que -

su cálculo se basa en conocimientos empfricos y 

persigue como objetivo pronosticar el valor y ca~ 

tidad de los elementos del costo de producción. -

La caracterCstica fundamental de los costos esti­

mados es que siempre deben ser ajustados a los -

históricos, pues con este sistema sólo sabemos -

cudnto puede costar un artrculo. 

b) Costos estdndar. - Se basan principalmente en in­

vestigaciones, especificaciones técnicas de cada 

producto en particular y la experiencia, represeE" 

tando por lo tanto una medida de eficiencia. 
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El costo estándar se basa en la obtención de reglas y normas fi - -

jas par el uso de materiales, la utilizaciOn del 4rea de trabajo, usos -

de máquinas y herramientas, etc., el aprovechamiento de tiempos y -

movimientos de los obreros, reducir al mlnimo el tieml'O ocioso. A -

una norma de este tipo se le llama estándar técnico. Estos estándares 

son important[simos para alcanzar los niveles Optimos de producción y 

se encuentran implantados en todas las empresas modernas. 

Asr pues el costo estándar es el c4lculo hecho con bases estánda­

res sobre cada uno de los elementos del costo, con el fin de determinar 

lo que un producto debe costar en condiciones normales y eficientes de 

operación. 

2.4. METOOOS DE VALUAClON. 

El boletrn C -4 de la Comisión de Principios de Contabilidad del -

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, sei\ala que los inventarios, 

independientemente de que se manejen tanto por costeo absorbente co­

mo por costeo directo y ya sea por costos hi.stOricos o predeterminados. 

podrán ser valuados conforme a los siguientes métodos: 

l. - Costos identificados 

2. - Detallistas 
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3. - Costo promedio 

4. - Primeras entradas primeras salidas (PEPS) 

5. - Ultimas entradas primeras salidas (UEPS) 

Costos identificados. - Este método valua los inventarios al pre-­

cío de factura mediante la cual fueron comprados. La utilización del -

mencionado método para fijar el costo de cada una de las unidades en -

inventarios está restringida ya que, en numerosos casos, es práctica-­

mente imposible efectuar la identificación de las unidades inventariadas 

con la factura de compra correspondiente. 

Detallistas. - En este método, el importe de los inventarios es o~ 

tenido valuando las existencias a precios de venta y deduciendoles los -

factores de márgen de utilidad bruta, para obtener el costo por grupo -

de artfculos. 

Este método es usado ampliamente por las grandes empresas que 

se dedican a la venta al menudeo (tiendas de departamentos, de autose!.. 

vicio, etc.) , por la facilidad decalcular el costo de venta y el valor de 

los inventarios. Este método no es más que un intento para aprovechar 

la circunstancia de que la mercancra que se vende al menudeo es eti - - -

quetada artrculo por artrculo, con el precio de venta correspondiente, -
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con el fin de crear un procedimiento eficaz de valuar los inventarios y 

un sistema de controlar las existencias. Las empresas industriales, -

que transforman los materiales con alteraciones de importancia, no po-

dr4n aplicar este método, pues solo es aplicable a mercancras que se -

venden tal como se adquieren. 

Para obtener resultados óptimos con la aplicación de este método 

se deberá poner atención en el manejo de facturas, marcado de lamer-

cancra, informe sobre alzas de precios marcados. 

El siguiente ejemplo muestra en forma sencilla la mecánica de -

-·este método: 

PRECIO DE 3 DEL 
COSTO MARGEN 

DETALLE MARGEN 

Inventario inicial $14, 000. $20, 000. $ 6, 000. 30 

Compras del ejercicio 21, 000. 30, 000. 9,000. 30 

$35, 000. 50, 000. 15, 000. 30 

Ventas del ejercicio 16, 800. 24, 000. 7, 200. 30 

Inventario final $18. 200. $26,000 $ 7, 800. 30 
------- ======= =======:: -------
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El importe. del inventario se obtiene valuando las existencias a -

precio de detalle (venta) y deduciendo los factores del m4rgen de utili -

dad. 

Para tener un adecuado control del metodo de detallistas deben es 

tablecerse grupos homogéneos de artrculos, a los cuales se les asigna 

su precio de venta tomando en consideración el costo de compra y el -

m4rgen de utilidad aprobado. 

Para la operación de este método, es necesario cuidar los siguie!!_ 

tes aspectos: 

a) Control y revisión de los márgenes de utilidad bruta, conside--. 

derando tanto las nuevas compras, como los ajustes al precio 

de venta. 

b) Agrupación de artrculos homogéneos 

c) Control de los traspasos de artrculos entre departamentos o -

grupos. 

d) Inventarios frsicos periódicos para verificar el saldo teórico -

de las cuentas y en su caso hacer los ajustes que procedan. 

Costos promedio. - Uno de los métodos que se ponen en práctica 

para determinar la cifra de costo de venta es el costo promedio, el 
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cual est4 determinado por la aplicación de una regla aritmetlca. El pr~ 

medio podrfa ceterminarse con base en precios unitarios o con base al 

costo total de compras. 

A continuaciOn se presenta un ejemplo de cálculo de costo promedio, 

en función a los siguientes datos: 

FECHA DE UNIDADES COSTO 
PRECIO 

ENTRADA ADQUIRIDAS TOTAL 

Enero 4/79 100 $ 40. ()() $ 4, 000. 00 

" 11/79 175 40.25 7. 043. 75 

" 20(79 100 41.00 4,100.00 

" '30/79 125 41. 75 5, 218. 75 

500 $163.00 $20,362. 50 
=== ======= ======= 

Existencias al 31 de enero: 290 unidades. 

l. - Promedio aritmético simple. Se determina dividiendo la suma 

de precios por articulo entre el nOmero de operaciones efectuadas, El 

resultado será el siguiente: 

$163.00 
4 = $ 40. 75 por unidad. 
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El inventarlo valuado sobre esta bas~ importara la cantidad - -

de$ 11, 817. SO 

$40. 75 x 290 unidades=$ 11, 817. 50 

2. - Promedio aritmético general. Resulta de dividir el costo to 

tal de todas las compras entre el nl1mero de unidades .adquiridas. El 

resultado será el siguiente: 

$20, 362. 50 = $ 40. 725 por unidad 
500 unidades 

El inventario valuado sobre esta base. importará la cantidad - -

de $ 11. 810. 25 

$40. 725 x 290 unidades = $ 11, 810. 25 

La determinación del costo promedio puede ser periódica o con! 

tante. 

Será constante, cuando por cada nueva adquisición se determine 

inmediatamente el nuevo costo promedio. 

Será periódica, cuando el costo promedio se obtiene cada mes, 

trimestre o semestre. 
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Se recomienda que el costo promedio se determine por el promedio 

aritmético general y en forma constante cuando los precios fluctuen fre • 

cuentemente, como se detalla en el "cuadro demostrativo de la aplica- -

ci6n del método de valuación de costos promedios", que aparece en la 

siguiente página. 



CUADRO DEMOSTRATIVO DE LA APLICACION 
DEL METOOO DE VALUACION "COSTOS PROMEDIOS" 

PLACAS "GE" COSTO UNITARIO V A L o R E s 
FECHA 

ENTRADAS SALIDAS EXISTENCIAS ADQUISICI ON PROMEDIO DEBE HABER SALOO 

Enero 4/79 100 100 $40.00 $4,000.00 $ 4, 000. 00 

6(19 50 50 $40.00 $2,000.00 2,000.00 

11/79 175 225 40.25 40.19 7,043. 75 9, 043. 75 

15/79 75 150 40.19 3, 014. 58 6, 029.17 

" 20/79 100 250 41.00 40.52 4,100.00 10, 129. 17 

" 28/79 85 165 40.52 3, 443. 91 6,685.26 

.. '30¡79 125 290 41. 75 41. 05 5,218.75 11, 904. 01 
== ---------
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Primeras entradas primeras salidas. - La caracterrstlca del mét~ 

do "PEPS" consiste en considerar que los primeros artrculos comprados 

son siempre tos primeros que se venden quedando asr valuado el inven­

tarlo con el costo de los Qltimos productos. Dicho de otra forma, cua!!. 

do no es posible determinar a que remesa pertenecen los artrculos que 

existen en almacen, se da por sentado que los mismos que primero in­

gresaron en el almacén, son los que en primer término salen de éste. 

Asr pues se estima que las existencias provienen de las compras más -

recientes, por haberse agotado las anteriores, de modo que seglln los 

datos que hemos utilizado para estudiar el método de costos promedf.os, 

de las 290 unidades en existencia al 31 de enero: 65 unidades tendrán -

··que valuarse a base de $40. 75:. las 100 unidades siguientes a base - - -­

de $41. 00 y las 125 unidades restantes a base de $41. 75, de esta mane-

ra el valor del inventario al 31 de enero se calcular& .asr: 

125 unidades x $41. 75 = $ 5, 218. 75 

100 unidades x $41. 00 = 

65 unidades x $40. 25 = 

290 

4, 100.00 

2,616.25 

$11, 935. 00 
========== 

Para los fines de la cifra de costo en que han de basarse los cargos 

al costo de lo vendido, el coeficiente de $40. 00 (compra del ~e enero) 

ha de emplearse hasta que se agoten las primeras 100 unidades; el - -
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de $40. 25 hasta que se entreguen las 175 unidades siguientes; el de 

$41. 00 hasta que se concluyan las 100 unidades que le siguen: y el de -

, $41. 75 mientras no se vendan las 125 Oltimas unidades recibidas. 

Teniendo a la vista la tarjeta auxiliar de almacén, se comprend~ 

ra a primera vista la operación de este sistema. Veáse gráficamente 

sus resultados en el cuadro demostrativo correspondiente, en la siguie!!, 

te página. 

El hecho de que no se lleve un sistema de inventarios perpetuos, 

no impide que se lleve este método de valuación, pues teniendo a la vi! 

ta las facturas Oltimamente recibidas, se puede hacer el costeo neces~ 

rio. 

El método "PEPS" puede recomendarse; en términos generales, 

por las siguientes ventajas: 

l. - El inventario se toma de manera sistemática con base en los 

registros existentes, y su resultado es un valor de costo, sin que este 

incluya beneficios o quebrantos que no se hayan realizado. 

2. - El inventario resultante suele guardar bastante concordancia 

con las valuaciones corrientes de mercado a la fecha de balance. 

3. - El supuesto movimiento de la mercancfa a traves de la em- -
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presa, representa una condición a la cual debe cei'\irse la gerencia tan 

estrechamente como sea posible. 

Su desventaja particular consiste en que al determinar la utiU.dad 

se comparan precios de enajenación actuales con costos de producción 

o venta antiguos, lo que repercute en incrementos ficticios en la utili­

dad, por los que, una vez cubierto el Impuesto sobre la Renta y la Pa!_ 

ticipaciOn de •os Trabajadores en las Utilidades, los recursos rema-­

nenetes son insuficientes para reponer el inventarlo. Este método es -

aconsejable cuando los precios son estables, pues con el actual probl~ 

ma inflacionario se nos presenta la siguiente situación: 

TARJETA DE ALMACEN 

p L A e A "GE' Costo de V A L o R E s 
Entradas Salidas Existencia Ad9uisición Debe Haber Saldo 

26 26 $ 8. $208. $208. 

52 78 10. 520. 728. 

26 52 8. $208. 520. 
-- ---

----------------------------------------------------------------
Suponiendo que el precio de venta es de $9. ; el ingreso total se-­

rfa el siguiente: 



26 unidades x $9. = $234. 

Costo de las 26 unidades= 208. 

Utilidad por aplicar $26. 
===== 

BALANCE GENERAL 

Cuentas por cobrar $234. Proveedores $520. 

Inventario 520. 

$754. 
==== 

Capital 234. 

$754. 
==== 
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Puesto que se vendiO a$ 9. cada unidad y se obtuvo $26. de utili-

dad, los cuales se distribuyeron al fisco, a los trabajadores y a los ac-

.. cionistas. si en este momento se quisiera reponer esas 26 unidades --

con el producto de la enajenación anterior, no serla posible, pues si -

ahora el costo de adquisición es de $10. y no de$ 8., se notara que hay 

insuficiencia de dinero. 

Con el uso de este método se pueden generar utilidades ficticias, 

por lo que no resulta recomendable definitivamente en épocas inflacio-

narias. 



FECHA 

Enero 4{19 

6{19 

11{19 

15{19 

" 20(79 

" 28/79 

30(79 

CUADRO DEMOSTRATIVO DE LA APLICACION 
BEb ME'ffiOO E>B \l',,t.,YJAGIQN " PEPS '1 

P L .A C A S "GE" COSTO UNITARIO VALORES 

ENTRADAS SALIDAS EXISTENCIA DE ADQUISICION 

100 100 $ 40.00 

50 50 40.00 

175 225 40.25 

75 
-50 175 40.00 

25 150 40.25 

100 250 41.00 

85 165 40.25 

125 290 41. 75 
=-s 

DEBE HABER 

$ 4, 000. 00 

$ 2, 000.00 

7,043.75 

2,000.00 

1,006.25 

4,100.00 

3, 421. 25 

5, 218. 75 

SALDO 

$ 4,000.00 

2,000.00 

9,043. 75 

7,262.50 

6,037.50 

10, 137. so 
6, 716. 25 

11,935.00 
====== 

• • 
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Ultimas entradas primeras salidas. - Este método representa una 

concepción opuesta a la del "PEPS~. y su teorla es que las mercanclas 

salidas del almacen se toman de las entregas Oltimamente recibidas, -

por lo cual el precio de aquellas mercanclas vendidas ha de calcularse 

a base del costo de estas tlltimas remesas. Con arreglo a este método, 

a las salidas se fija el precio de costo de las remesas Oltimamente r~ 

cibidas, hasta agotar la cantidad de ésta: y si la salida excede a la 01-

tima remesa, se toma el precio de la inmediatamente anterior y ase ª':!... 

cesivamente. Fundándonos en los datos que hasta aqul se han utilizado 

para demostrar los metodos de valuación, se presenta el cuadro demo! 

trativo correspondiente al finalizar el presente punto. 

Este método de valuar los artrculos se asemeja m4s que ningun 

otro al de existencia base. Uno de los principales fines del método es 

reducir al mlnimo los beneficios y pérdidas anormales producidos por 

los cambios que se registran durante los ciclos económicos. Este mé­

todo da , por entendido que las mercanclas en inventario al finalizar el 

ejercicio económico son las mismas que habfa al principio del pedodo, 

salvo que estas tlltimas existencias sean inferiores, caso en el cual han 

de tomarse las compras de principio de perfodo en la extensión en que 

se necesite. 
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Es conveniente hacer notar que el método "UEPS" no es de aplic! 

cl6n general, sino especial. Hay ciertas empresas en las que resulta 

conveniente, como por ejemplo, en aquellas en las cuales se manejan 

artfculos uniformes. La finalidad del método "UEPS" es aplicar los -

costos de venta actuales a las ventas actuales, reduciendo el efecto -

que sobre las utilidades tienen las fluctuaciones en el valor de las exi! 

tencias, con la consecuente protección financiera de la empresa duran­

te las épocas inflacionarias. 



CUADRO DEMOSTRATIVO DE LA APUCACION 
DEL METOOO DE VALUACION "UEPS:' 

F E C H A 
P L A C A S "GE" COSTO UNITARIO VALORES 

ENTRADAS SALIDAS EXISTENCIAS DE ADQUISICION DEBE HABER SALOO 

Enero 4/79 100 100 $ 40.00 $ 4,000.00 $ 4,000.00 

.. 6(79 50 50 40.00 $ 2,000.00 $ 2,000.00 

.. 11/79 175 225 40.25 7, 043. 75 9, 043. 75 

.. 15(79 75 150 40.25 3,018.75 6,025.00 

" 20(79 100 250 41.00 4,100.00 10, 125.00 

.. 28(79 85 165 41.00 3,485.00 6,640.00 

.. '30(79 125 290 41. 75 5,218.75 11, 858. 75 
=== ===-
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A contlnuaclOn se presenta una comparaciOn entre los valores del 

inventarlo segOn se haya aplicado el método de valuaclOn: Promedio, -

"PEPS" o "UEPS" . 

ME TODO 

"PEPS" 

"PROMEDIO" 

''UEPS'' 

EXISTENCIA 

290 us. 

290 us. 

290 us. 

VALOR 

$ 11, 935.00 

11, 904. 01 

11, 854 75 

Como se podrá observar los métodos de valuación de inventarios 

que se apliquen influyen en forma determinante en el valor del inventa­

rio y consecuentemente en el resultado del ejercicio econOmico y en -

- la posición financiera de la empresa. Para una comprensión panorám_!. 

ca, se presenta un cuadro gráfico en la página siguiem:e en donde se -

podd observar dos cosas muy importantes. 

Primera. En el método "UEPS" existe una diferencia que llam~ 

mos "Pérdida en el valor de reposiciOn de inventarios", pero esta pér­

dida es aparente ya que se encuentra protegida por los cargos hechos 

al costo, relacionando costos actuales con ingresos actuales. 

Segunda. En el método "PEPS" anotamos una diferenciai1 llamada 

"utilidad ficticia" generada por relacionar ingresos actuales con costos 
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antiguos, ésto nm lleva a una descapitalizaciOn par pago de l. S. R. 

P. T. U. y dividendos en exceso, que impide la adecuada reposición de 

inventarios. 



CUADRO COMPARATIVO DE LOS METODOS DE VALUACION 
Y REPERCUSION EN EL COSTO Y UTILIDADES 

NIVEL DEL PRECIO DE VENTA 
1 
1 
1 
1 
1 

H Utilidad 
Ficticia 

i 

"PE ?S" 

-
NIVEL DEL COSTO DE ADQUISICION 

PRONEDIO 

. 
1 
1 

i} 
> 

"UEI~' 

Utilidad 

Costo 

Inventarlo 

Pérdida en el Va- · 
lor de reposición 
de inventarios 



~ . •. . . 

.. 

CAPITULO 3 

TRATAMIENTO FISCAL 
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3.1. CONVENIENCIA DE UTILIZAR EL METOOO "UEPS." 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta grava principalmente la renta, 

que es el valor monetario del aumento neto del pcxter econOmico de un -

causante entre dos puntos de tiempo. 

La renta es la fuente normal de los impuestos. La renta gravable, -

para efectos del Impuesto al Ingreso Global de las Empresas, esta cons­

titufda esencialmente por la diferencia entre los ingresos acumulables y 

las deducciones autorizadas por esta Ley, realizados durante el ejerci -

cio fiscal. 

Los ingresos acumulables en efectivo, en especie o en crédito, pa­

ra efectos del Titulo ll de la Ley, deberán de provenir de la realizaciOn -

de actividades comerciales, industriales, agrfcolas, ganaderas o de pesca. 

Dentro de las deducciones, una de las más importantes es la que se 

refiere al costo de las mercancras. La misma Ley sei'\ala que para deter­

minar el costo de las mercancras se debe seguir lo que la técnica conta-

ble llama sistema de valuación de costeo absorbente, que está basado en -

costos históricos para su elaboración. Este sistema podrá ser variado -­

por el de costos estimados o estándar, condicionado a que al cierre del -

ejercicio se ajuste al costo histórico y se indique este hecho en la decla-
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raciOn del lmpuesto al Ingreso Global de las Empresas del ejercicio de -

que se trate. Los inventarios finales podrán quedar valuados a costos es­

timados o estándar, siempre que las partidas que los integren no excedan 

del valor de reemplazo. 

La Ley, por medio de su Reglamento, señala que las empresas in­

dustriales, agrl:'colas, ganaderas o de pesca, integrarán el costo de los -

productos que vendan considerando los siguientes elementos: 

.L - Importe neto de las materias primas y materiales consumidos -

en la producciOn. 

11. - Mano de obra directa. 

111. - Gastos indirectos inherentes a la producciOn. 

Las empresas comerciales dedicadas a la venta de productos, de­

terminarAn el costo de lo vendido sumando al inventario inicial el costo 

de adqulsiciOn de las mercancras compradas en el ejercicio que abarque 

la declaraciOn y al resultado se deducid el importe del inventario pra~ 

tlcado al final del ejercicio. 

Las compras netas como elemento del costo de ventas de las mer­

cancras y productos vendidos se determinará disminuyendo del costo de -

adquisición las rebajas, devoluciones, descuentos y bonificaciones. 
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Por otro lado, la Ley nos indica que dentro del sistema de costeo 

absorbente solo se permitirá la valuación de inventarlos mediante los si -

gulentes metodos: 

a). - Costos identificados. 

b). - Costos promedios. 

- c). - Primeras entradas, primeras salidas. 

d). - Ultimas entradas, prime1·as salidas. 

e). - Detallistas. 

As! pues,el valor del inventario se puede calcular de varias formas 

segGn el m«!todo de valuación de inventarlos, por lo que al seleccionar un 

método, como principal objetivo se debe escoger aquel que,bajo las cir­

custanclas económicas actuales, refleje de una manera más objetiva la -

utilidad periódica. 

Apoyándonos en lo expuesto en el Capitulo U y en el cuadro compa­

rativo de los métodos de valuación, que muestran los efectos que produ­

cen sobre los resultados y los costos la aplicación de los métodos (cos-­

tos promedios, "PEPS" y "UEPS"), se propone que las empresas que ten· 

gan implantado el método de valuación de sus inventarios de costo pro-­

medios o el de primeras entradas primeras salidas lo cambien por el de 

Clltimas entradas, primeras salidas ("UEPS"). Esto es aceptando fiscal-
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mente y reglamentado por el artfculo 38 del Reglamento de la Ley del -

impuesto Sobre la Renta y en relaciOn con el artfculo 20, fracciOn ll, de 

la propia Ley. 

El efecto del método "UEPS" sobre las utilidades es correlacionar 

los costos que se han incurrido más recientemente en producciOn o en - -

mercancfa contra la utilidad sobre ventas del ai\o actual. Porque los pr~ 

cios de las compras más recientes son utilizados tanto para valuar el -

costo de los materiales consumidos como el costo de los ardculos vendi 

dos y en ambos casos el cargo se aproximará bastante a los costos de -­

mercado que existen al finalizar el perfodo contable. Este cargo signlfl-

··ca que las salidas de almacén están valuadas a los Qltimos precios de a~ 

quisiciOn, que llevan incorporados los aumentos provocados por la infi!_ 

ciOn. 

3. 2. VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

Antes de exponer el procedimiento que han de seguir los causantes 

que quieran cambiar el método de valuación de sus inventarios al de --­

" UEPS" es necesario dar una breve descripción de las ventajas y desve!!_ 

tajas del mencionado método. 

. -. 



VENTAJAS: 

l. - Siendo un método aceptado fiscalmente, permite disminuir el 

pago del Impuesto al Ingreso Global de las Empresas por el -

tncrememo del valor de los insumos aplicados a resultados -

a traves del costo. Esto. significa que el pego del impuesto -

es m4s justo al aplicarse a una utilidad real. 

2. - Asigna al costo de producción o de ventas el valor más recien­

te de los materiales consumidos o de los productos adquiridos 

Lo que permite presentar un costo de producción o venta más 

real, facilitando la toma de decisiones con respecto al precio 

de venta, lo que es de suma importancia cuando el valor del -

material es proporcionalmente alto dentro del costo de un ar­

trculo. 

3. - Permite mostrar resultado m4s conservadores, que garantl -

cen la recuperación de los costos actuales de los productos -

vendidos. Por lo cual al aplicar el aumento en el costo de los 

artrculos producidos o adquiridos durante el período fiscal, dis­

minuye la utilidad y en consecuencia, se evita la desc~pitaUza­

ción al pagar menos impuestos y reparto de utllldades a traba­

jadores y accionistas sobre ganancias ficticias. 

4. - Hace posible la mecllción del incremento en los costos de ad -

quisición, lo que permite tomar decisiones oportunas para la 

56 
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busqueda de m.ateriales o artfculos substitutos económicos, -

abandonando lineas de producción, cambiando disei'\os, etc. 

DESVENTAJAS :· 

1. - En los ciclos econOmicos en que se disminuyen los precios, la 

aplicación de este método origina un aumento de la utilidades. 
-

2. - En el estado de posiciOn financiera no se refleja el valor real 

actual de los inventarios. No es relevante su aplicación en ª!. 

trculos de alta rotación y bajos niveles de inventarios. 

3. - Se distorsiona el activo circulante en cuanto que los inventarios 

est4n valuados a un costo bajo, lo cual no refleja la situación-

actual de ellos. 

4. - Cuando el nOmero de artfculos diferentes es muy elevado, la - -

implantación del método es muy compleja. 

3. 3. PROC:EDIMIENTO PARA CAMBIAR EL METOOO DE VALUACION 

A partir del 19 de octubre de 1977, la Ley del Impuesto Sobre la - -

Renta se viO complementada con el nuevo Reglamento, cuya finalidad ha 

sido precisar las situaciones fiscales de modo que el cumplimiento de la 

Ley sea mds efectivo. 

Dentro de estos preceptos, el artfculo 38 del Reglamento señala -
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el procedimiento que debe seguir el causante que, teniendo implantado -

el método de valuación de Costos promedios o el de Primeras entradas 

primeras salidas (PEPS), solicite cambiarlo por el de Ultimas entradas 

primeras salidas (UEPS). 

En primer lugar el causante deberá solicitar por escrito, ante la. 

autoridad a4ministradora competente, la autorización para cambiar al 

método de valuación "UEPS". 

La Dirección General de AdministraciOn Fiscal Central o las Ad­

ministraciones fiscales regionales correspondientes podrán dar su aut2_ 

-rización para efectuar el cambio de método siempre y cuando se cum­

plan los supuestos términos, condiciones y procedimientos siguientes: 

A) Cuando los inventarios de los tres Oltimos ejercicios hayan -

mantenido el mismo factor de rotación, o que la diferencia que pre~en -

ten sea inferior al 25 3 del factor de rotación indicado. 

Con esto se trata de beneficiar a aquellas empresas que no hayan 

especulado con sus inventarios. 

Por otra parte el factor de rotación deberá ser presentado en un.!_ 

dades y no en valores o forma monetaria. 

H) Se establece la obligación de llevar durante tres años tanto el 
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método de Costos promedios como el de Ultimas entradas primeras sa -

lidas, y durante cuatro años, si cambia el método de Primeras entradas 

primeras salidas por el de Ultimas entradas primeras salidas. 

C) Del total que arroje el inventario final valuado con el método -

anterior, se disminuirá el total que se obtenga al valuar el inventario f!. 

nal con el método "UEPS". 

Se creará una cuenta de "Activo compensable para efectos fiscales" , -

que se incrementará con el resultado de la resta anterior durante cua-

tro ejercicios a partir de aquél en que se efectúo el cambio, si éste es 

de Promedios a "UEPS", y durante cinco ejercicios si el cambio es de -

"PEPS" a "UEPS", conforme a los siguientes porcientos: 

a) De Costos promedios a "UEPS" 

Ejercicio 1 º ............ : ........ . 

Ejercicio 2° ..................... . 

Ejercicio 3° ..................... . 

Ejercicio 4? .................... " 

Porciento de 
incremento. 

100% 

75% 

50% 

25% 



b) De "PEPS" a "UEPS" 

Ejercicio 1? 

Ejercicio 2? 

Ejercicio 3? 

Ejercicio 4? 

Ejercicio 5? 

Porciento de 
incremento. 

1003 

803 

603 

403 

203 

60 

La cuenta de "activo compensable para efectos fiscales" es una - - -

cuenta de orden por lo que se colocará al pie del estado de posición fina!!_ 

ciera, 

Para determinar el monto del increme1tto anual del "activo compe!!_ 

sable para efectos fiscales" se valuará el inventario final del primero, -

segundo, tercero o cuarto ejercicio posterior al en que se efectúo el ca!!1 

bio, tanto con el método de valuación que se hab[a utillza<:k>, como con el 

nuevo métcxlo autorizado, restando del importe que arroje este último -

el obtenido con el inventario final valuado con el método anterior. El re 

sultado obtenido se disminuid con el importe que se hubiese determin! 

do en el ejercicio anterior y la diferencia se multiplicad por el porcie!!. 

to que le corresponda segOn el ejercicio de que se trate para obtener el 

increme~o de la partida compensable. 

El remanente (253 O 203 restante en el primer ejercicio después 



61 

del cambio) despues de calcular el incremento del activo compensable, 

ser4 deducible del ingreso global del ejercicio a que corresponda. 

D) El saldo que representa la cuenta de "Activo compensable pa­

ra efectos fiscales", podrá deducirse del ingreso global gravable de - -­

cualquiera de los diez años posteriores a aquél en que se hubieran con­

siderados como incremento anual, siempre que el inventario final de - -

cualquiera de dichos años resulte inferior al inventario final que sirvió 

de base al adoptarse el nuevo método. 

E) Si en el plazo de diez años mencionados en el punto anterior, 

no se hubiera afectado la deducción, tlnicamente podrá deducirse contra 

el ingreso global gravable del perfodo de liquidación de la empresa. 

F) Se establece también la obligación de conservar los documen­

tos de los inventarios valuados, tanto con el método de valuación utiliZ!_ 

do en el momento de la solicitud, como con el nuevo método autorizado, 

durante los cinco años siguientes a aquél en que se haya efectuado la Ql -

tima aplicación contra el ingreso global gravable, o en su caso, el perf~ 

do de liquidación. 



62 

3. 4. EJEMPLO DE CAMBIO EN EL METOOO DE VALUACION DE IN -

VENT ARIOS DE COSTOS PROMEDIOS AL DE " UEPS ". 

A) Determinación de la rotación de inventarios, presentada en un! 

dades. 

Inv. lnic. + Inv. Fin. = Promedio de inventarios 

2 

Costo de Ventas 

Promedio de Inv. 

= Rotación de inventarios 

B) Obligación de llevar durante tres aftos el método anterior como 

el método autorizado, según los siguientes datos supuestos: 

DATOS ( $ 000) 

INVENTARIOS FINALES 
VALUAOOS A: 

COSTOS 

EJERCICIO PROMEDIOS "UEPS" 

1978 9,000 8,000 

1979 11, 800 10, 000 

1980 14,500 12,000 

1981 17, 300 14,000 
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C) Creación e incremento de la cuenta " Activo compensable para 

efectos fiscales ", y determinaciOn de la partida deducible fiscalmente: 

l. - ObtenciOn de la diferencia que exista entre los inventarios va-

luados por ambos metodos. 

EJERCICIO 

1978 

1979 

1980 

1981 

DIFERENCIA 
DE METOOO 
AMETOOO 

1,000 

1, 800 

2,500 

3,300 

2. - ObtensiOn de la diferencia que exista entre los ejercicios para -

determinar el incremento de la partida compensable. 

DIFERENCIA lURCIENTO 

EJERCICIO DE EJERCICIO DE lMlURTE 
A EJERCICIO INCREMENTO 

1978 l. 000 1003 1,000 

1979 800 753 600 

1980 700 50% 350 

1981 800 25% 200 

3. - Por~timo, se determinará la partida deducible fiscalmente . 



Se obtiene de reatar de la diferencia de ejercicio a ejercicio el 

Importe del· incremento de la partida compensable. 

DIFERENCIA IMPORTE IMOORTE 
EJERCICIO DE .EJERCICIO DE LA PARTIDA DE LA PARTIDA 

A EJERCICIO COMPENSABLE DEDUCIBLE 

1978 1,000 1,000 --o--
1979 800 600 200 

1980 700 350 350 

1981 800 200 600 

Con la obtensiOn del importe de la partida deducible fiscalmente, -

se ~puede determinar el efecto de la misma en la causaclOn del Impuesto 

al Ingreso Global de las Empresas, el pago de la ParticlpaciOn de los Tr!. 

bajadores en la Utllldades y en la utilidad distribuible, como en seguida 

se ejemplificad con un caso hipotético : 



COMPAÑIA DICALI, S. A. 

Estado de Resultados Proforma 

Datos ($000) 

EJERCICIO 1978 1979 1980 1981 

Ingresos Propios 27, 000. 29, 700. 32,000. 34, 500 

Costo de Ventas 20, 700. 23,000. 25,000. 27,000 

Utilidad Bruta 6,300 6, 700 7,000. 7,500 .. 
Gasto de Operación l. 000. l. 100 l, 250 1, 330 

Utilidad de Operación 5,300 5,600 5, 750 6,170 

Partida deducible fiscalmente 

por cambio en el método de 

valuación de inventarios --o-- 200 350 600 

Base Gravable 5,300 5,400 5,400 5, 570 

I. l. G. E. (42%) 2,226 2,268 2,268 2,339 

P. T. U. (8%) 424 432 432 446 

Utilidad Neta 2,650 2, 700 2, 700 2, 785 
== ·== ===== ------ ====== 

Ahorro obtenido en el pago 
del.I.G.E. y P.T.U. --o-- 100 175 300 

Q\ 
Cll 
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CONCLUSIONES 

La lnflaciOn se explica como un exceSó de circulante en relación 

a los bienes que se producen. Su proceso, se ha traducido fundamenta! 

mente en un deterioro en el poder adquisitivo de la moneda. La infla-­

ciOn representa en si, un aumento sostenido y generalizado en el nivel 

de precios. 

La contabilidad cuantifica en términos monetarios las operacio- -

nes que realiza una entidad con otros participantes en la actividad eco­

nOmica y ciertos eventos económicos que la afectan. 

Cuando la operaciOn de un negocio incluya la propiedad de un inve!!_ 

tario de mercancfas, sera necesario, para fines de una contabilidad a-­

propiada, que se valOen de una forma adecuada . Estos inventarios son -

bAsicos para el balance y para la determinación periódica de la utilidad. 

El inventario está constituido por los bienes de una empresa dest_! 

nados a la venta o a la producción para su posterior venta. 

Uno de los objetivos de la valuación de inventarios es la determi -

nación correcta de la utilidad mediante el proceso de relacionar los co! 
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tos adecuados con los ingresos. 

La medición o cuantlflcac16n contable no debe obedecer a un mode 

lo r!gldo, sino que requiere de la utlllzac16n de un criteri-:> general pe.-

ra elegir entre alternativas que se presentan como equivalentes, toman 

do en consideración los elementos de juicio disponible. 

El valor de los inventarlos se puede determinar bajo cualquiera de 

varios métodos (Promedios, Identificados, Detallistas, PEPS y UEPS); al. 

seleccionar un método ~elrincipal objetivo debe ser el escoger aquel-­

que, bajo la situación ecopómica actual refleje m4s claramente la utili-

dad periódica. // 

Los métodos para valuar los inventarios deben aplicarse consiste!!. 

temente y revelarse en los estados financieros. Un cambio en dichos m~ 

todos puede tener un efecto importante sobre la interpretación de los e! 

tados financieros, tanto antes como despOes de ese cambio y, por lo tll_!! 

to, en el caso de un cambio deberá manifestarse su fndole y su efecto, -

en caso de ser importante, sobre la utllldad. 

Las empresas a traves del método "UEPS" han podido cargar los­

aumentos de precios ocurridos en el ejercicio vigente a las utllldades de 



68 

ese mismo ejercicio, ya que dicho metodo tiene la caracterfstica de co­

rrelacionar costos actuales con ingresos actuales, evitando utilidades -

ficticias. Al obtenerse utilidades m4s reales el pago del Impuesto Sobre 

la Renta es jllsto. 

Los causantes del Impuesto al Ingreso Global de las Empresas que 

reconocen los beneficios fiscales que contiene el método "UEPS" se mue! 

tran renuentes a pagar el precio que significa el aumento del flujo de - -

efectivo a traves del ahorro del Impuesto Sobre la Renta, Participación -

de los Trabajadores en las Utilidades y Dividendos. Es decir el pago del 

Impuesto Sobre la Renta disminuirá, pero a la vez los informes anuales 

"ll los accionistas trabajadores y acreedores declararán utilidades meno­

res. Sin embargo, una empresa c,.ie tenga necesidad de cambiar al mét~ 

do "UEPS" al disminuir sus ganancias declaradas podrra hacer que au--

mentarse el valor de mercado de sus acciones con los consiguientes be-

neflcios: 

Trabajadores : 

Accionistas 

Acreedores 

Conservación de la fuente de tra -
bajo, 

Protección de su inversión 

Los créditos están asegurados por 
ho haber pagos en exceso de I. S. R., 
,p, T. U,, Dividendos. 
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